⁴ Apaez *Cresconius Iriensis* nel testu ovetense en llatín (DCO a. 1050, c. s. XII, p. 174).

/ cum suis clericis ordinate teneant / in suis sedibus. /

II.In secundo titulo, ut omnes abbates se et fratres / suos et monasteria et abbatisse se et/ *sanctimoniales suas et monasteria, secundum / 62v.B* beati Benedicti regant statuta et / ipsi abbates et abbatisse *cum suis congregatjonibus et cenobiis* sint obedientes / et *per omnia subditi suis episcopis* ut nullus // eorum recipiat monacum alienum / aut *sanctimonialem nisi per abbatis sui aut / abbatisse Jussionem.* Si quis hoc decretum / uiolare presumpserit, anathema sit, /

III. In tertjo autem titulo, statuimus / ut omnes ecclesie et clerici sint sub iure / *sui episcopi* nec potestatem aliquam habeant / *superecclesias* aut clericos, laici. / Ecclesie autem sint Integre et non diuise, / *cum presbyteris et diaconis et de toto / anni circulo libris, cumornamentis / ecclesiasticis,* ita ut non sacrificent / *cumcalice ligure uel fictili. / Uestes autem presbiteri sint In sacrificitjo / : amictum, alba, cingulum, stola, / casulla, manibulum.* Uestes diaconi :/ *amictum, alba, cingulum, stola, dalmatica, / manipulum.* Altaris uero ara tota / sit lapidea et ab *episcopis consecrata.* / Hostia sit ex frumento electo, /*sana et integra.* Uinum sit

[89b^v]

cum⁵ sos clérigos en suas sees ordenadamiento.

- Establescemos que los abades et los monies, et los monasterios tengan la riebla
 15 yelos, establescimientos que yes dio sam beneyto et los abades, etas abbadessas
cum sos conuentos seam obedientes asos obisplos, nengun abbat non reciba monie
 ayeno, nen abadessa, ayena, se non fur por mandado deso abbat, odesua
 abadessa et se algun quisiesse quebrantar aqueste nuestro establescimiento sea
 descomungado.
- 20 Mandamos quelas yglesias et los clérigos seam soperder deso obispo, que negun
 leygo non aya poderio sobelas (*sic*) yglesias nen sobrelos clérigos et las yglesias
 seam entregas, et non partidas, con prestes, con diaconos con liures (*sic*), de todo el
 anno, ye con ordenamiento ecclesiasticos (*sic*)⁶, ye non sacrificuem cum calix⁷
 demadero, nen deuidro, nen de cobre, nen dalatom⁸, sinon concalix doro, odeplata
 25 odeplonmo odestano, ye con ordenamiento ecclesiasticos⁹. Et la uestimenta del
 preste, porasacrificio ye amito, et alua, et cinta et manipolo et estola, et casula.
 Et la uestimenta del diacono ye amito, et alua, cinta manipolo¹⁰, stola damatica, et
 non falesca desto nada¹¹. Et la ara del altar sea depiedra consagrada por mano
 del obispo, et la ostia sea de trigo escogido¹², et sana, et entrega, et el uino sea

⁵ Trescribimos «*cum*» a partir de la lletra «*i*» col correspondiente signu d’abreviación superpuestu (-).

⁶ El testu en llat. diz: *et de toto anni circulo libris cum ornamentis ecclesiasticis* (DCO a. 1050, c. s. XII, p. 174).

⁷ Grafia llatinizante.

⁸ Arabismu (ADLA 127).

⁹ El testu d’Uviéu diz namás: *ita ut non sacrificent cum calice ligneo uel fictili* (DCO p. 174).

¹⁰ Semicultismu perclaru.

¹¹ Nun conseña'l testu d’Uviéu lo correspondiente a la torna *et non falesca desto nada*.

¹² La grafia con «*gi*» pudiere amosar un influxu castellán.

mundumet aqua / munda, Ita ut Inter uinumet hostiam / et aquam Trinitas sit significata. / Altare sit honeste Indutum et desuper / lineumIndumentum mundum. / Subtus calicem et desuper corporale // f. 63r.A Alineum mundum et Integrum. Presbiteri / uero et diacones et qui ministerio funguntur / ecclesie arma bellica non deferant, semper/ coronas apertas habeant, barbas radant, / mulieres secum In domo non habeant / nisi matrem aut sororem aut amitam / aut nouercam; uestimentum unius / coloris et competens habeant./ Infra etiam dextros ecclesie lajci uxorati / non habitent nec lura possideant. / Doceant autem clerici filios ecclesie et In/fantes, ut simbolum et oratjonem dominicam/ memoriter teneant. / Si quis tamen laicus huius nostreInsti / tutJonis uiolator extiterit, anathema sit. / Presbiter uero aut diaconus, si huius / Iussionis destructor extiterit, / LX^a solidos episcopo persoluant et gradu/ ecclesiastico careat.

III. Quarto uero titulo, statuimus ut omnes /archidiaconi et presbiteri, sicut sacri / canonesprecipiunt, uocent ad peniten/tjam adulteros, Incestos, sanguine mixtos, / fures, omicidas, maleficos et que cum ani / malibus se Inquinant ; et si penitere / noluerint, separantur ab ecclesia / et a comunione. /

V. Quinto autem titulo, decreuimus / ut archidiaconi

- 30 muy limpo, et la agua sea muy limpia, et clara, assi que ontre (*sic*)¹³ la hostia, et el uino, et la agua sea la trinidad, significada perfechamiento. El altar sea cubierta (*sic*) honestamiento, desuso pano delino blanco, et entrego, et los priestes, et los diaconos facem que el ministerio ecclesiastico non tragam armas, et ayan las coronas abiertas, et las barucas raydas, et non tengan muleres¹⁴ en casa senon fur
 35 madre o hermana, otra hermana de padre o demadre. Et las uestiduras seam dun color, et conuenientes, dentro dellos dextros¹⁵ dela yglesia, que son XXX^a passadas, nen more leygo cassado, nen aya poderio enna yglesia. Et los clerigos ensinen alos fillos della yglesia, et alos infantes el credo indeum, et el pater noster, assi quelo saban de cor. Et se algun leygo quisier corunper esta costitucion, peche al
 40 obispo LX sueldos et sea priuado de officio, et de beneficio.

Mandamos quelos arcidianos ye los capellanos assi commo ye establescido ennas canonicas que xamen a confessiom, ellos adulterios et los que peccam cum las monyes, et connas parentas, et con las animalias et los ladrones, et los matadores et los que facem malfechos, et se non quisierem uenir a penitencia, non [entren]
 45 enna yglesia nenlos comungen.

Establescemos quelos arcidianos

¹³ Paez un tracamundi por *entre* como esixe'l sentiu y el mesmu testu en llat. *inter*.

¹⁴ Nun ye la única vez que l'escribanu formaliza esta pallabra coles lletres «mlres», polo que la trescrición qu'ofrecemos podría iguase d'otra manera.

¹⁵ «Terrenos averaos a la ilesia». Otra referencia más alantre (CC 78).

tales clericos constitutis / quattuor temporibus ad ordines ducant /,63.r.B qui perfecte totum Psalterium , Ymnos, / et canticos , epistolas et euangelja et / oratjones sciant. Presbiteri ad nuptjas / causa edendi non eant nisi ad benedicendum. /Clerici et lajci, qui ad conuiuia defuctorum / uenerint, sic panem defuncti commedant, ut aliquid pro elus anima faciant; / ad que tamen conuiuia uocentur / paupereset debiles pro anima defuncti./

VI. Sexto uero titulo, admonemus ut omnes /christianidie sabbati aduesperescente / ad ecclesiam concurrant et die dominica / matutina missamet omnes oras audiant, / opus seruile non exerceant nec sectentur / Itinera nisi oratjonis (repetio y tachao) causa / aut sepeliendi mortuos aut uisitandi / Infirmos aut pro regis secreto aut pro / sarazenorum Inpetu. Nullus etjamchristianus / cum Iudeis in una domo maneat nec cum/eis cibumsummat. Si quis autem hanc nostram / Institutionem fregerit, perVIIm dies penitentiam agat. Quod si peniteret noluerit ,/ si maior persona fuerit perannumintegrum / communione careat, si Inferior persona / fuerit, centum flagella accipiat./

VII. Septimo quoque titulo, admonemus / ut omnes comites seu majorini regales/ populum sibi subditumperiustitjamregant, / pauperes Iniuste non opprimant; in IudItjo, / testimonium nisi jllorum presentjum, / 63.v.A, qui uiderunt et audierunt non accipiant./ Quod si testes falsi

[90r^b]

- ordenem tales clérigos por las .III or. temporas establecidas, que sabiam todo el salterio, perfechamiento, et ynnos, et cantigos, et las pistolas, et los euangelios, et las oraciones, nengun preste non uaya comer a uodas, senon beneyzer las messas, 50 et los clérigos, et los *que* furem, aconuido que fagam *ben* (*sic*) por la alma del morto, et xamen al *conuido* pobres et migados, (*sic*) et fracos por la alma del morto.

Amonestamos que todos los *christianos*, desdela uespra al sabbado *que* uayam ala yglesia, et aldia domigo alos matines¹⁶, et alas misas, et atodas las oras, et *que non* laurem nem andem camino, se *non* fur en romaria, o por racion desoterrar mortos, 55 o uisitar infermos ose enuiar el rey por algunno, opor arebatamiento de moros. Neguno *christiano* *non* more cum iudios en una casa, *nen* coma *conellos*. Se alguno *quiser* quebrantar esta *constiticiom*, este .IX. dias enpenitencia, et se *non* *quisier* penedenciarise, se gran pesona (*sic*) fuer nonlo comunge *por* uno ano entrego, et se fur menos persona, denye .C. azotes.

- 60 Mandamos que todos los condes et los merinos del rey, que tengan el pueblo que tienen del rey en iusticia, et *que non* apriman los pobres sem derecho en iuiço, et *non* tomen testimonio se *non* daquelos quuelo uiron et lo oyrom, et se falsa testimonia

¹⁶ Con reducción del diptongu presente nel continuador semicultu de MATUTINIS → *maitines*.

conuicti fuerint, illum / supplicium accipient quod in Libro Iudicum / de falsis testibus est constitutum /

VIII. Octauo autem titulo, mandamus ut / In Legione et In suis terminis et In Galletja / et In Asturiis et In Portugale tale sit / Iuditjum semper quale est constitutum / In decretis Adefonsi regis pro omicidio, / pro rauso, pro sagione^a aut pro omnibus / calumpniis suis. Tale uero Iuditjum sit / In Castella quale fuit In diebus aui nostrj / Sancii ducis./

VIII. Nono quoque titulo, precipimus ut / tricennium non Includat ecclesiasticas / ueritates sed una queque ecclesia, sicut / canones precipiunt et sicut Lex Gotica / mandat, omni tempore suas ueritates / recuperet et possideat. /

X. Decimo uero titulo, decreuimus ut ille / qui laborauit uineas aut terras in con / temptjone positas, colligat fruges et / postea habeant Iudicium super radicem. Et si / uictus fuerit laborator, reddat fructus domino hereditatis. /^b

XI. Undecimo autem titulo, mandamus / ut omnes christiani per omnes sextas ferias, nisi festum / interuenerit^c, ielunent et ora congrua cybo reficiantur / et faciant suos labores./

XII. Duodecimos quoque titulo, precipimus / ut si quislibet homo pro qualicum que culpa / ad ecclesiam confugerit, non sit ausus / 63v.B aliquis eum Inde uiolenter abstraeré / nec percutere nec persequi Infra dextros / ecclesie, qui sunt triginta passus,

^a «Sagione»: apaez tachada la «g» nel mesmu color encarnáu d'otres partes del testu. Paez una tachadura orixinal. Nesi casu, habría lleese «saione», como faen Valdés Gallego y Sanz Fuentes. García-Gallo y García Larragueta caltienen la «g».